

2002-05-15

LS 0112-0694

Landstingsstyrelsen

## **Upphandling av akutsjukvård – utvecklad strategi**

Föredragande landstingsråd: Ralph Lédel

### ÄRENDET

Hälso- och sjukvårdsnämnden hemställer att erforderliga beslut fattas avseende nödvändiga åtgärder som landstinget i egenskap av ägare till aktuella akutsjukhus måste vidtaga för upphandlingens fullföljande.

### FÖRSLAG TILL BESLUT

**Landstingsrådsberedningen** föreslår landstingsstyrelsen besluta

*att* uppdra åt landstingskontoret att genomföra erforderliga åtgärder, som landstingsstyrelsen i egenskap av ägare till akutsjukhus måste vidtaga för upphandlingens fullföljande.

Upphandlingen av akutsjukvård ska tillgodose ett flertal moment, bl a att öka flexibiliteten, förbättra ersättningssystemet, förtydliga vårdtjänsterna, öka styrbarheten och ge långsiktiga lösningar för sjukvården. Uppdraget syftar till att processen ska fungera så smidigt som möjligt.

Upphandling av hälso- och sjukvård enligt lagen om offentlig upphandling, LOU, rubbar på intet sätt principerna om gemensam finansiering eller att vård ska ges efter behov och på lika villkor. Däremot kan den så kallade stopplagen eventuellt utgöra ett hinder. Stopplagens förhållande till LOU och till kommunalrätten bör utredas av landstingskontoret i det fall stopplagen fortfarande finns kvar då upphandlingen blir aktuell.

### **Bilagor**

- 1 S-ledamöternas reservation i hälso- och sjukvårdsnämnden
- 2 Hälso- och sjukvårdsförvaltningens tjänsteutlåtande 2001-10-18
- 3 Landstingskontorets tjänsteutlåtande

2002-02-08

Landstingsstyrelsen skall ha som uppgift att samordna arbetet kring frågor som rör personal, lokaler, inventarier, journaler samt information till personal angående upphandlingen.

Ralph Lédel

Christer G Wennerholm

2002-05-15

LS 0112-0694

## ÄRENDET OCH DESS BEREDNING

**Hälso- och sjukvårdsnämnden** har den 27 november 2001, enligt förvaltningens förslag, hemställt att landstingsstyrelsen fattar erforderliga beslut avseende nödvändiga åtgärder, som landstinget i egenskap av ägare till aktuella akutsjukhus måste vidtaga för upphandlingens fullföljande.

*S-ledamöterna reserverade sig* till förmån för sitt förslag (bilaga) att arbetet med den stora upphandlingen av akutsjukvård omedelbart avbryts.

*V-ledamöterna reserverade sig* till förmån för sitt förslag att arbetet med den stora upphandlingen av akutsjukvård omedelbart avbryts.

”Den generella välfärdspolitiken bygger på grundläggande värderingar om kanske framförallt rättvisa och jämlikhet

Den svenska hälso- och sjukvården bygger av tradition på solidarisk finansiering genom skatter, den skall vara tillgänglig för alla på lika villkor, fördelas efter behov och naturligtvis vara av hög kvalitet. Det är också viktigt att medborgarna har insyn, kontroll och möjlighet till utvärdering av sjukvården och dess vård genom demokratisk styrning.

När den borgerliga majoriteten tillträdde i Stockholms läns landsting 1999 fortsattes det arbete om ett systemskifte inom sjukvården dåvarande borgerliga majoritet påbörjade under första hälften av 1990-talet. Ett akutsjukhus har under den här borgerliga perioden privatiserats, stora delar av primärvården har konkurrensutsatts och privatiserats och akutsjukvården planeras bli upphandlad. Det är en borgerlig utmaning mot grundläggande värden i vår välfärd

Det föreligger också en lag om inskränkning i landstingens rätt att överlämna driften av akutsjukhus till annan (den s.k. stopplagen) till och med år 2002. Avsikten med lagen är att förhindra att leverantörer av akutsjukvård i icke offentlig regi övertar verksamhet inom akutvård som drivs i offentlig regi. Trots detta utarbetas av landstingets majoritet ett förslag till upphandling av akutsjukvård som kan komma att innebära att driften av ett eller flera akutsjukhus i offentlig regi övergår till drift i icke offentlig regi.

Hälso- och sjukvårdsnämnden tidigare i sitt beslut om strategi för upphandling av akutsjukvård beslutat att upphandlingen av akutsjukvård inte skall komma att medföra en privatisering av akutsjukvården, om en sådan genomföres skall det ske genom beslut fattat av landstingsfullmäktige. Om upphandlingen genomföres enligt nu föreslagen modell kan den komma att leda till en privatiserad akutsjukvård utan landstingsfullmäktigebeslut.

2002-05-15

LS 0112-0694

Inte bara att majoriteten trotsar en lag, nog så anmärkningsvärt av en politiskt vald församling, majoriteten är feg och vågar inte trotsa genom politiskt fattat beslut, är smygtröttsare, gör det genom upphandling.”

*Mp-ersättaren antecknade följande särskilda uttalande.*

”Miljöpartiet de gröna vill särskilt påpeka att hela processen kring upphandlingar ännu inte är mogen för detta beslut. Genomförda bolagiseringar måste analyseras och utvärderas innan nya upphandlingar sker. En förutsättning för att gå vidare är att landstinget följer stopplagen.

Det medicinska programarbetet har kommit olika långt inom olika områden. Det arbetet måste tillåtas komma längre innan processen fortsätter. För att bli överens om de krav som ska ställas i samband med upphandling krävs fokusgruppernas aktiva deltagande. Kontinuitet, kompetens och kvalitet är avgörande inför upphandlingar. Höga krav bör ställas på dessa kriterier. Kvalitets- och utvärderingsarbetet saknar fortfarande effektiva instrument för övergripande jämförbara uppföljningar.

Det är viktigt att uppmärksamma att upphandlingstidens längd begränsar kommande majoriteters handlingsfrihet.

Den bristande kompetens som revisorerna anser sig ha uppmärksammat inom beställarenheterna är att hänföra till de orealistiska tidsramarna. Ett kvalitativt bra arbete måste tillåtas ta tid och inte hetsas genom.”

Hälso- och sjukvårdsförvaltningens tjänsteutlåtande den 18 oktober 2001 bifogas (bilaga).

Ärendet har remitterats till landstingskontoret.

**Landstingskontoret** har i tjänsteutlåtande den 8 februari 2002 (bilaga), föreslagit landstingsstyrelsen besluta att ställa sig positiv till att en överlåtelsefunktion inrättas, att uppdra åt landstingskontoret att i samråd med hälso- och sjukvårdsnämndens stab precisera överlåtelsefunktionens uppgifter, organisation, bemanning m.m.

**Landstingsrådsberedningen** behandlade ärendet den 15 maj 2002.